
 

 

Unione Italiana Lavoratori Pubblica Amministrazione 

C o or d i na m e n t o  N a z i o na le  M i n i s t e r o  de l l ’ I n t e r n o  

Via del Viminale, 1  00184 Roma   Tel.  06/465.25905  -  Fax  06/487.10.73 

si to  web :  www.uil- interno. i t       e-mai l  :  info@uilinterno. it  

______________________________________________________________ 
 

     CIRCOLARE N.55 

     27 GIUGNO 2011 

  
 

CLASSIFICAZIONE DEL 

PERSONALE 

CONTRATTUALIZZATO 
  

 

 L’Amministrazione ci ha comunicato che in data 6 giugno 

2011 ha adottato l’allegato  provvedimento di inquadramento con 

effetto dal 21 settembre 2010, data dell’entrata in vigore del CCNI, 

del personale contrattualizzato dell’amministrazione civile 

dell’Interno. 

 

 Al momento l’inquadramento nei nuovi profili è stato 

disposto in mero ordine alfabetico. Nell’appunto che vi alleghiamo 

è stato precisato che con successivo provvedimento, previo 

confronto con le OO.SS. per stabilirne i criteri,  si procederà al vero 

e proprio inquadramento nel rispetto del ruolo di anzianità.    

 

 Nell’appunto viene precisato, inoltre, che si provvederà alla 

redazione, dopo il confronto con le OO.SS., delle nuove graduatorie 

dei trasferimenti. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                    
 

 
 

Unione Italiana Lavoratori Pubblica Amministrazione 

C o o r d i n a m e n t o  N a z i o n a l e  M i n i s t e r o  d e l l ’ I n t e r n o  

 

 

 

APPUNTO 

 

Si fa riferimento alle problematiche evidenziate nella nota del 

Coordinamento Nazionale UIL del 28 febbraio 2011 e del 

Coordinamento Nazionale Federazione FP-CGIL del 9 maggio 

2011. 

 

Al riguardo si fa presente che questa Amministrazione con 

provvedimento del 6 giugno 2011, che si allega, ha disposto, in 

mero ordine alfabetico, l’inquadramento del personale 

dell’Amministrazione Civile dell’Interno di livello non dirigenziale 

nei nuovi profili previsti dal Contratto Collettivo Integrativo 

sottoscritto il 20 settembre 2010. 

 

Con successivo provvedimento si procederà all’ordinamento delle 

relative posizioni nel ruolo di anzianità secondo criteri che saranno 

definiti previo confronto con le Organizzazioni Sindacali e sui quali 

è stato interessato anche il Dipartimento della Funzione Pubblica 

per un parere al riguardo. 

 

Successivamente, sulla base dei nuovi profili professionali e 

d’intesa con le Organizzazioni Sindacali, si provvederà anche in 

conformità con il protocollo d’intesa sottoscritto il 21 dicembre 

2010 alla redazione delle nuove graduatorie relative alla mobilità 

del predetto personale. 

 

Le piante organiche verranno definite non appena sarà completata 

la prevista riduzione degli assetti organizzativi. 
 

                                             

 

 

 



 

 
 

 

 
 

Unione Italiana Lavoratori Pubblica Amministrazione 

C o o r d i n a m e n t o  N a z i o n a l e  M i n i s t e r o  d e l l ’ I n t e r n o  

 

 

 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DBL PERSONALE DELL'AMMINISTRAZIONE  CIVILE 
 E PER LE RISORSE STRUMENTALI E FINANZIARIE 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO 
 

 VISTO il C.C.N.L. per il Comparto Ministeri per il quadriennio normativ0o 2006 - 2009 
sottoscritto il 14 settembre 2007; 
 VISTO il Contratto collettivo integrativo del personale dell’Amministrazione civile 
dell’Interno di livello non dirigenziale, destinatario del predetto C.C.N.L., sottoscritto il 20 
settembre 2010; 
 CONSIDERATO che il predetto Contratto Integrativo ha modificato i settori di attività e i 
profili professionali precedentemente vigenti; 
 RITENUTO di dover procedere all’inquadramento del predetto personale contrattualizzato di 
livello non dirigenziale nei settori e profili di nuova istituzione ed al conseguente inserimento nel 
ruolo di anzianità; 
 CONSIDERATO che occorre procedere all’accorpamento di alcuni settori; 
 CONSIDERATO che nell’ambito dei settori così ridefiniti nelle tre aree funzionali occorre 
procedere all’unificazione di alcuni profili; 
 CONSIDERATO che in alcuni profili dell’area funzionale II l’inserimento del personale 
destinato a confluire in un unico profilo avviene, nei limiti della dotazione organica, su richiesta 
degli interessati, ai sensi di quanto previsto dal CCNL integrativo sottoscritto il 20 settembre 2010; 
 VISTE  le domande inoltrate degli interessati; 
 CONSIDERATO che sono in corso di definizione i criteri di inserimento del predetto 
personale nel ruolo di anzianità, in merito ai quali è stato interpellato il Dipartimento della 
Funzione Pubblica; 
 RITENUTO, nelle more della definizione dei suddetti criteri di dover, nel frattempo, 
procedere all’inquadramento nei nuovi profili professionali del suddetto personale in mero ordine 
alfabetico, con riserva di provvedere, con separato provvedimento, al successivo ordinamento 
delle relative posizioni nel ruolo di anzianità; 
 

DISPONE 
 

 il personale contrattualizzato dell’Amministrazione Civile dell’Interno di livello non 
dirigenziale è inquadrato, con effetto dal 21 settembre 2010, data di entrata in vigore del C.C.N.L. 
integrativo, nei nuovi profili professionali, secondo quanto espressamente riportato nell’allegato 
prospetto, che forma parte integrante del presente provvedimento, unitamente agli elenchi del 
predetto personale appartenente ai nuovi profili disposto in ordine alfabetico e senza alcun 
pregiudizio per l’effettivo ordine delle relative posizioni nel ruolo di anzianità da definire con 
separato provvedimento. 
 Il presente decreto verrà trasmesso all’Ufficio Centrale del Bilancio, per quanto di competenza. 
 
Roma, 6 giugno 2011 
 
      IL CAPO DIPARTIMENTO 
          Amoroso 
 


